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Høringssvar vedrørende udkast til ændring af bekendtgørelse om Ledningsregistret (Ge-
byrændring). 
 
Geoforum takker for muligheden for at indgive høringssvar vedrørende udkast til ændring af be-
kendtgørelse om Ledningsejerregistret. 
 
Geoforum har gennemgået de foreslåede ændringer og har ingen bemærkninger hertil. 
 
Med venlig hilsen 
 
Christian Holmegaard Mossing 
Præsident for Geoforum 

mailto:geoforum@geoforum.dk
https://geoforum.dk/


From:                                 Jens Guldberg <jpg@byggekvalitet.dk>
Sent:                                  15-10-2025 09:13:19 (UTC +02)
To:                                      KDS - Postkasse LER <ler@kds.dk>
Cc:                                      Michael Lilja Weien <mwei@trefor.dk>; Mathias Brask Randrup <MABR@DI.DK>
Subject:                             Høringssvar til bekendtgørelsen om Ledningsejerregistret. Journalnummer: 1461-
4346

[EKSTERN E-MAIL] Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender.
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.

Hej Sarah 
 
Hermed Kontrolordningen for styret boring og gennempresnings høringssvar nedenfor. 
 
 
Vedr. høring over udkast til ændring af bekendtgørelse om Ledningsejerregistret – gebyrændring 
 
Kontrolordningen for styret underboring takker for muligheden for at afgive høringssvar. 
 
Vi ønsker at gøre opmærksom på de særlige konsekvenser, som de foreslåede ændringer af gebyrtakst og 
gebyrloft kan få for virksomheder, der arbejder med styret underboring – herunder medlemmer af 
kontrolordningen for styret underboring.
 
1. Store arealer ved forespørgsler 
Ved projekter med styret underboring strækker grave- og arbejdsarealer sig ofte over lange tracéer og med 
en betydelig bredde. Det betyder, at forespørgsler i LER typisk omfatter meget store arealer sammenlignet 
med traditionelt ledningsarbejde. En fordobling af gebyrtaksten fra 0,007 kr. til 0,015 kr. pr. m² vil derfor 
medføre væsentligt øgede omkostninger for denne type projekter.
 
2. Konsekvens for små og mellemstore aktører 
Med den foreslåede ændring vil flere mindre entreprenører, som kun udfører få projekter årligt, blive 
gebyrbelagt, selvom deres aktiviteter hidtil har ligget under bagatelgrænsen. Dette kan ramme nye og 
mindre aktører på markedet uforholdsmæssigt hårdt.
 
3. Gebyrloftet rammer de store entreprenører 
Store entreprenører, der udfører mange projekter med styret underboring, har ofte høje samlede 
forespørgselsvolumener. Forhøjelsen af gebyrloftet fra 166.000 kr. til 230.000 kr. betyder, at disse aktører 
fremover får markant større årlige omkostninger, selvom deres arbejde er med til at sikre korrekt og sikker 
projektering samt udførelse.
 
4. Risiko for uheldige incitamenter 
En kraftig stigning i gebyrerne kan skabe incitament til at begrænse forespørgsler i LER – enten ved at 
reducere dækningsarealerne eller ved at forsøge at minimere antallet af forespørgsler. Dette kan svække 
kvaliteten og sikkerheden i planlægning og udførelse af styret underboring, hvilket er i modstrid med de 
overordnede mål om at reducere graveskader og sikre korrekt ledningsdokumentation.
 
Forslag 
Vi anbefaler, at der indarbejdes særlige hensyn til entreprenører, der udfører styret underboring, f.eks.:

• Differentierede gebyrtakster baseret på forespørgslens karakter og omfang (fx tracébaseret frem for 
m²-baseret takst).

• Et særskilt loft eller en rabatordning for projekter, der dokumenteres som styret underboring, hvor 
store sammenhængende arealer er uundgåelige.



• Alternativt en trappemodel, hvor taksten pr. m² gradvist reduceres ved meget store 
sammenhængende arealer.

 
 
Afslutning
Vi anerkender behovet for at sikre balance i finansieringen af LER, men vil opfordre til, at der tages højde for 
de særlige forhold ved styret underboring. På den måde undgår man, at gebyrerne uforholdsmæssigt 
fordyrer en metode, som i øvrigt er sikker, miljøskånsom og samfundsøkonomisk effektiv til etablering af 
ledningsinfrastruktur.
Med venlig hilsen  

Michael Lilja Weien
Senior Anlægsprojektleder
Formand for Kontrolordningen for styret boring og gennempresning. 

TREFOR Infrastruktur A/S  
Kokbjerg 30
6000 Kolding
Danmark
CVR: 39174219

Mobil: +45 29270603 
Web:     www.trefor.dk
 
 

 
 
 
 
 

http://www.trefor.dk/
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16. oktober 2025 
 

 

Høringssvar fra Danske Anlægsgartnere vedrørende ændring af bekendtgørelse om 
Ledningsejerregistret (LER) 
 
 
Danske Anlægsgartnere takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkastet til ændring af 
bekendtgørelse om Ledningsejerregistret. Vi anerkender behovet for en modernisering af LER og 
forståelsen for, at stigende driftsomkostninger nødvendiggør en justering af gebyrordningen. 
Samtidig ønsker vi at pege på nogle forhold, som er væsentlige for vores branche: 
 
 
 
Administrativ byrde og likviditetsudfordringer 

Den foreslåede ændring betyder, at brugere, som tidligere lå under bagatelgrænsen på 100 kr. pr. 

år, nu vil blive faktureret. Dette vil skabe en ny administrativ byrde både for de berørte små 

virksomheder og enkeltmandsvirksomheder og for LER-systemet, uden at den samlede 

provenugevinst nødvendigvis står mål hermed.  

Vi anbefaler, at bagatelgrænsen hæves, så gebyrsystemet fortsat er administrativt enkelt og der 

foreligger en proportionalitet med den forøgede gebyrtakst.  

 

Behov for differentieret takststruktur 

I dag betaler alle brugere den samme m²-takst, uanset om de anvender LER i forbindelse med 

større anlægsprojekter eller mindre opgaver. Vi opfordrer til, at man på længere sigt overvejer en 

differentieret gebyrstruktur, hvor f.eks. små aktører/enkeltmandsvirksomheder med lav volumen 

ikke belastes på samme niveau som store anlægsvirksomheder eller entreprenører. De har ikke 

nødvendigvis de samme ressourcer til den forøgede administration og takstsats. 

 

Sikring af fortsat adgang og brugervenlighed 

Danske Anlægsgartnere lægger vægt på, at LER fortsat er et effektivt og brugervenligt værktøj, da 

korrekt ledningsoplysning er afgørende for at undgå graveskader og sikre kvalitet i arbejdet. 

Eventuelle gebyrændringer bør derfor følges op af en garanti for, at midlerne anvendes til faktisk 

at forbedre funktionaliteten og sikkerheden i systemet, med mere præcise registreringer og færre 

tilfælde af ukendt placering/ukendte koordinater, samt færre behov for påvisning. 
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Registreringer på privat grund 
Der er i dag undtagelser for privatpersoner, som selv agerer graveaktør og har kendskab til 
stikledningernes placering ind til bygninger. I praksis opstår der dog ofte problemer, når denne 
viden går tabt ved ejerskifte, eller når registreringerne er upræcise, da de ikke fremgår af LER. 
Private boligejere har ikke pligt til at registrere rør og ledninger på egen grund i 
Ledningsejerregisteret (LER). Til gengæld har de pligt til at undersøge, hvor eventuelle ledninger 
løber, før de graver. I praksis oplever vores medlemmer, at mange boligejere ikke er bekendt med 
denne pligt. Det skaber udfordringer og risiko for graveskader – særligt i forbindelse med 
lyslederkabler, som ofte ligger meget tæt på overfladen (inden for de øverste 40 cm). Når sådanne 
kabler beskadiges, ender graveaktøren typisk med regningen, selvom fejlen i mange tilfælde 
skyldes manglende eller upræcis registrering. 
 
Vi anbefaler, at der på længere sigt arbejdes for, at LER også kan omfatte registreringer af 
ledninger på privat grund. Det vil skabe bedre overblik, færre graveskader og en mere retfærdig 
ansvarsfordeling mellem boligejer og graveaktør. 
 
Afslutning 
Samlet set bakker Danske Anlægsgartnere op om formålet med moderniseringen af LER, men vi 
anbefaler, at ovenstående forhold inddrages i den videre behandling af bekendtgørelsen for at 
sikre rimelige rammevilkår for de mange små og mellemstore virksomheder i vores branche. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På vegne af Danske Anlægsgartnere og med venlig hilsen 
 
 
Kasper Foldager 
 
-Fagkonsulent, Landskabsarkitekt mdl. 
Danske Anlægsgartnere 



From:                                 Niels Riis, NaturRådgivningen <niels@naturogvand.dk>
Sent:                                  18-10-2025 16:43:29 (UTC +02)
To:                                      KDS - Postkasse LER <ler@kds.dk>
Cc:                                      'Ulla Sassarsson' <us@frinet.dk>
Subject:                             Høringssvar j.nr. 1461-4346

[EKSTERN E-MAIL] Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender.
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.

Til Klimadatastyrelsen
Kontor for forvaltningsløsninger 
 
I har under j.nr. 1461-4346 sendt et udkast til ændring af bekendtgørelse om Ledningsejerregisteret, LER, i 
høring på Høringsportalen. Jeg er direktør for NaturRådgivningen ApS, der leverer teknisk rådgivning og 
bistand til private lodsejere og offentlige myndigheder om store og små naturprojekter, og som dermed er 
bruger af LER. Jeg vil gerne på denne baggrund indgive følgende høringssvar:  
 
Alle rådgivere og entreprenører er som graveaktører ifølge § 7 m.fl. i Lov om Ledningsejerregisteret 
forpligtiget til at søge ledningsoplysninger. Og ifølge lovens § 22 er der brugerbetaling. 
 
Den nuværende prispolitik, hvor store graveaktører får gratis ledningsoplysninger, når de har købt for 
166.000 kr. på et år er en voldsom konkurrenceforvridning overfor små og mellemstore rådgivere og 
entreprenørvirksomheder, der altid skal betale den fulde pris på pt. 70 kr. per hektar, da det er en 
omkostning, som i den sidste ende skal betales af bygherre og/eller myndigheden. Gebyret bliver hermed 
en ikke ubetydelig konkurrenceparameter.  
 
Den foreslåede prisstigning medfører en yderligere skævvridning af konkurrenceforholdet mellem små og 
store virksomheder, når brugerbetalingen sættes op med 114 % fra 0,7 øre per m2 til 1,5 øre per m2, mens 
maksimumsbetalingen for de store virksomheder kun sættes op med 39 % fra 166.000 kr. til 230.000 kr. per 
år. Det vil sige, at der bliver flere mellemstore virksomheder, som når maksimumsbeløbet, og 
konkurrenceforvridningen bliver dermed endnu større til skade for landets små virksomheder. 
 
Jeg tillader mig at påpege, at retten til at gennemføre denne prisdifferentiering og dermed 
konkurrenceforvridning ikke fremgår af bemyndigelsen til brugerbetaling i lovens kapitel 8.  
 
Løsningen burde være, at alle betalte det samme gebyr for ledningsoplysninger for det samme areal. 
 
Vil De venligst bekræfte modtagelsen af dette høringssvar ? 
 
 
Med venlig hilsen 
 

 
Niels Riis, Bjørnemosen 75, DK-5260 Odense S 
Tel. +45 23 10 82 50  www.naturogvand.dk 
 

http://www.naturogvand.dk/
http://www.naturogvand.dk/
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KDS - Postkasse LER

Fra: Isabella Leandri-Hansen <ISLE@DSB.DK>
Sendt: 20. oktober 2025 18:26
Til: KDS - Postkasse LER
Cc: DSBPOST
Emne: SV: Ekstern høring vedr. forslag til bekendtgørelse om Ledningsejerregistret - 

journalnummer 1461-4346

[EKSTERN E-MAIL] Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender. 
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.  
 
  
Kære Sarah Kirkeby, 
  
Vedr. journalnummer 1461-4346 
  
DSB takker for høringsmuligheden. DSB har ingen bemærkninger til høringen. 

Med venlig hilsen 

Isabella Leandri-Hansen 
Executive Consultant 

Koncernsekretariatet, DSB, Telegade 2, 2630 Taastrup, CVR 25 05 00 53 
Mobil: +45 2468 9692, E-mail: ISLE@DSB.DK 

 

DSB Rejs med 
  
  

Fra: KDS - Postkasse LER <ler@kds.dk>  
Sendt: 22. september 2025 10:56 
Emne: Ekstern høring vedr. forslag til bekendtgørelse om Ledningsejerregistret 
  

Til høringsparterne 
  
Hermed orientering om ekstern høring vedr. forslag til bekendtgørelse om Ledningsejerregistret. Høringsfristen er den 
21. oktober 2025. 
Materialet findes på Høringsportalen: https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/70428  
  
Hvis I har nogen spørgsmål, kan I sende en mail til ler@sdfi.dk. 
  

 Du får ikke ofte mails fra ler@kds.dk. Få mere at vide om, hvorfor dette er vigtigt   



 

Klimadatastyrelsen 
Sankt Kjelds Plads 11 
2100 København Ø 
 
Sagsnummer 1461-4346 – sendt via mail til ler@kds.dk 
 
 

 
Den 21. oktober 2025. 

 
 

 
Høringssvar – Høring over udkast til ændring af bekendtgørelse om Ledningsejerregistret 
 
 
 
Dansk Ledningsejer Forum har via netværkets medlemmer modtaget ovennævnte høring, hvilket vi 
takker for.  
 
Dansk Ledningsejer Forums medlemmer er blevet enige om samlet at sende vores kommentarer til 
udkastet under Dansk Ledningsejer Forum.  
Vi har følgende kommentarer til udkastet:  
 
 
Dansk Ledningsejer Forum anerkender at der er behov for ekstra indtægt for at finansiere 
ombygningen/moderniseringen i Ledningsejerregistret, men vi vil samtidig gerne udtrykke en 
bekymring over at vi med disse gebyrstigninger modarbejder det egentlige formål med LER; at 
begrænse graveskader.  
 
Vi mener, at en gebyrstigning har en forøget risiko for at graveaktører i højere grad undlader at søge i 
Ledningsejerregistret pga. pris og/eller at graveaktører i højere grad vil spekulere i at søge til et mindre 
areal, end det reelle graveareal, for at holde omkostningerne nede.  
 
DLF vil derfor opfordre til, at man i ombygningen af Ledningsejerregistret kigger grundigt ind i 
ambitionsniveauet og i samme ombæring lægger op til en mindre voldsom prisstigning, end 
høringsforslaget lægger op til. 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
Dansk Ledningsejer Forum 
 
På vegne af:  
DANVA 
Dansk Fjernvarme 
Danske Vandværker 
Evida 
FDA – Forenede Danske Antenneanlæg 
TDC Net 
Green Power Denmark 
 
 
 

mailto:ler@kds.dk


 

Teleindustrien – Axeltorv 6, 1. sal - DK-1609 København V – www.teleindu.dk 

 

         
 
 

                      21.10.2025 

 
Teleindustriens høringssvar til udkast til ændring af bekendt-
gørelse om Ledningsejerregistret 

 
Klimadatastyrelsen har den 22. september 2025 sendt udkast til æn-

dring af bekendtgørelse om Ledningsejerregistret i høring med frist 
den 21. oktober 2025.  
 

Styrelsen angiver i det medfølgende høringsbrev, at der er lagt op til 
følgende ændringer: 

• (§15) Ændring af størrelsen på gebyret ved forespørgsel om 
ledningsoplysninger i LER, herunder ændring af takst pr. m2 og 
gebyrloftet. 

• (§30) Berigtigelse af henvisning 
 

Teleindustrien (TI) skal indledningsvist takke for muligheden for at gi-
ve bemærkninger til de foreslåede ændringer, som TI generelt kan 
bakke op om. 

 
Nedenfor angives TI’s bemærkninger til de konkrete ændringer. 

 
Justering af gebyrordning 
Det fremgår af høringsnotatet, at:  

”Ledningsejerregistret står over for en kommende modernise-
ring, og har hertil stigende udgifter til opbevaring af data samt 

generelle prisstigninger jf., stigende udgifter til lager og sikker-
hed, samt et efterslæb jf. de seneste års generelle prisudvik-
ling. Klimadatastyrelsen har på den baggrund beregnet, at der 

er behov for en opjustering af det samlede årlige gebyrprovenu 
med virkning fra d. 1. januar 2026.”  

 
TI kommentar: TI’s medlemmer ser generelt en stor værdi i, at Led-

ningsejerregistret og brugen heraf løbende optimeres. Det gælder ik-
ke mindst, fordi LER er med til at forebygge graveskader til gavn for 
både ledningsejere, slutbrugere og samfundet generelt.  

 

 
Klimadatastyrelsen 
LER-sekretariatet 

E-mail: ler@kds.dk 
 

Journalnummer 1461-4346 

http://www.teleindu.dk/
mailto:ler@kds.dk
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LER er en gebyrfinansieret ordning og udgifter til etablering, drift og 
vedligeholdelse, videreudvikling og administration af LER skal derfor 
dækkes af gebyrindtægter. TI finder på den baggrund, at det er hen-

sigtsmæssigt, at gebyrordningen justeres, så der er midler nok til ikke 
alene at dække stigende udgifter til sikkerhed og lager, men også til 

at modernisere LER. 
  

Forslag til ændring af gebyrtakst 
Klimadatastyrelsen angiver,  

”at der vil være balance på gebyrordningen over en 4-årig peri-

ode, hvis gebyrtaksten forhøjes til 0,015 kr. pr. m2. Det fore-
slås derfor, at § 15, stk. 1, i bekendtgørelsen ændres, så ge-

byrtaksten fremadrettet udgør 0,015 kr. pr. m2.” 
 
Klimadatastyrelsen vurderer, at den ændrede gebyrtakst vil have to 

konsekvenser.  
”Dels vil ændringen påvirke alle LER’s brugere, idet taksten er 

ens for alle. Dels vil dé af LER’s brugere, der årligt forespørger 
om ledningsoplysninger på et areal mellem 6.666 m2 og 
14.286 m2, yderligere opleve en ændring, idet forespørgsler i 

dette interval tidligere resulterede i et beløb under 100 kr. og 
dermed ikke blev opkrævet, men vil blive det fremadrettet med 

den nye gebyrtakst. Med den foreslåede gebyrtakst anslås det, 
at ca. 5900 ud af ca. 13500 brugere påvirkes, herunder ca. 
2500, der tidligere lå under grænsen på 100 kr.” 

 
TI kommentar: TI finder det hensigtsmæssigt, at prisen for at benytte 

LER ikke bliver så høj, at det får nogle graveaktører, på trods af plig-
ten til at benytte LER, til at fravælge platformen. TI finder umiddel-
bart ikke, at den foreslåede ændring af gebyrtaksten i sig selv vil 

medføre dette, men opfordrer styrelsen til at vurdere dette løbende.   
 

Forslag til ændring af gebyrloft 
Med forslaget lægges der op til, at § 15, stk. 2, i bekendtgørelsen 
ændres, så gebyret fremadrettet maksimalt kan udgøre 230.000 kr. 

pr. kalenderår pr. forespørger.  
”I 2024 havde 25 brugere nytte af gebyrloftet ved at forespør-

ge på arealer udover et omfang der lå under det nuværende 
gebyrloft på 166.000 kr. Beregninger viser, at der med ændrin-
gen af gebyrloftet og gebyrtakst fremover vil være 33 brugere 

der opnår en fordel ved gebyrloftet. Resten af LER’s ca. 7.500 
brugere vil ikke blive berørt af denne ændring af gebyrloftet.” 

 
TI kommentar: TI finder det hensigtsmæssigt, at prisen for at benytte 

LER ikke bliver så høj, at det får nogle graveaktører, på trods af plig-
ten til at benytte LER, til at fravælge platformen. TI finder umiddel-
bart ikke, at den foreslåede ændring af gebyrloftet i sig selv vil med-

føre dette, men opfordrer styrelsen til at vurdere dette løbende.   
 

Berigtigelse af henvisning 
Endelige lægges der i ændringen af bekendtgørelse om Ledningsejer-
registret op til en rettelse i § 30, så henvisning til § 23 er korrekt.  
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TI kommentar: Ændringen giver ikke anledning til bemærkninger.  
 

 
 

 
Med venlig hilsen 

 

 
 

Jakob Willer 
Direktør 
 



Praktiserende Landinspektørers 
forening 
 

 

 
 

 
 
 
 
Høringssvar til udkast til ændring af bekendtgørelse om Ledningsejerregistret 
 
 
 
 
Klimadatastyrelsen har ved brev af 22/9 2025 bedt om høringssvar til udkast til ændring af bekendtgørelse om 
Ledningsejerregistret. 
  
Praktiserende Landinspektørers Forening (PLF) takker for muligheden for at afgive høringssvar til forslaget om 
ændring af bekendtgørelse om Ledningsejerregistret (LER). 
 
PLF har gennemgået de foreslåede ændringer og kan meddele, at vi ikke har bemærkninger til de foreslåede 

justeringer af gebyrtakst og gebyrloft i §15. Vi finder det varslede tidspunkt for ikrafttrædelse af 

gebyrændringerne rimeligt og velbegrundet. 
 

Ligeledes har vi ingen bemærkninger til den foreslåede berigtigelse af henvisningen i §30. 

 
 
Med venlig hilsen 
 
 På vegne af Praktiserende Landinspektørers Forening 
 
 
Torbjørn Mandahl Pedersen 
 

  

Børsgade 4 
1215 København K 
Tlf: 3374 6000 
E-mail: plf@plf.dk  
Web: www.plf.dk 
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